45 solium ; quod denique pro merito operis sui novo nomine appellatus est inter gentes Salvator mundi <sup>k</sup> ; si haec omnia, inquam, pie ac fideliter cogitemus, nonne incunctanter agnoscimus quam vere sit a Domino dictum : *In manibus prophetarum assimilatus sum* <sup>l</sup> ?

50 3. Iamvero si veniamus ad verba illa quae de historia  
142 C proposui, puto quia non tantum expositione indigebunt quam admirationem et gaudium movebunt ; quod videlicet tam evidentem resurrectionem Christi *testificata sit a lege et prophetis* <sup>m</sup> ; et historia vetus tam proprie nova sacramenta loquatur, ut cum prophetia legitur paene evangelium mutatis dumtaxat nominibus audiri videatur. *Nuntiaverunt*, inquit, *Iacob dicentes : Ioseph vivit* <sup>n</sup>. Quid hic aliud intelligere possum nisi : Nuntiaverunt apostolis dicentes : Iesus vivit ? Iacob namque nihil aliud quam  
60 apostolorum chorum intelligo ; nec absurde, ut arbitror, non solum quia de Iacob orti sunt, non solum quia de Iacob Israel facti sunt cum de lucta activae ad visionem  
142 D et requiem contemplativae transierunt <sup>o</sup>, sed etiam quia patres sunt multitudinis credentium id est verorum Israelitarum, sicut ille carnalium <sup>p</sup>. Sicut ille, sic isti suum Ioseph cum putarent periisse, inconsolabiliter doluerunt ; cum audissent vivere, difficulter et tarde crediderunt ; cum cognovissent, ineffabiliter gavisi sunt.

*Nuntiaverunt*, inquit, *Iacob dicentes : Ioseph vivit. Quo*  
70 *audito Iacob quasi de gravi somno evigilans, tamen non credebat eis* <sup>q</sup>. Quasi aliis verbis mihi videtur dictum, quod in evangelio legitur scriptum. *Illa vadens*, haud dubium quin Maria Magdalene, *nuntiavit his qui cum eo fuerant*

58 possum I : possum M C

k. Gen. 41, 45    l. Os. 12, 10    m. Rom. 3, 21    n. Gen. 45, 26  
o. Gen. 32, 23-28    p. Gen. 35, 11    q. Gen. 45, 26

enfin, comment, en récompense de sa conduite, il reçut un nom nouveau et fut appelé par les païens le sauveur du monde <sup>k</sup>. Si donc nous méditons tout cela avec foi et piété, ne reconnaitrons-nous pas immédiatement combien est vrai ce que le Seigneur a dit : « Par la main des prophètes, j'ai été représenté en figures <sup>l</sup> » ?

3. Si nous en venons maintenant aux paroles tirées de cette histoire que j'ai citées en commençant, je pense qu'il y a moins lieu de les expliquer que de nous laisser porter par elles à la joie et à l'admiration, tant la résurrection du Christ a été annoncée avec évidence par la Loi et les Prophètes <sup>m</sup> ! Ce récit de l'Ancien Testament énonce en effet de façon si précise les mystères de la Loi nouvelle, qu'en lisant cette prophétie, on croirait presque entendre l'Évangile, les noms seuls étant changés. Le texte dit : « Ils annoncèrent à Jacob : Joseph est en vie <sup>n</sup> ! » Que puis-je comprendre d'autre ici que : « Ils annoncèrent aux apôtres : Jésus est en vie » ? Par Jacob, en effet, je ne puis entendre que le chœur des apôtres. Ce n'est pas sans raison, à mon avis ; en effet, non seulement les apôtres sont issus de Jacob, non seulement ils se sont eux aussi transformés de Jacob en Israël en passant de la lutte de la vie active au repos et à la vision de la vie contemplative <sup>o</sup>, mais ils sont aussi les pères de la multitude des croyants, c'est-à-dire des vrais Israélites, comme Jacob l'est des Israélites selon la chair <sup>p</sup>. Comme lui, ils pensaient avoir perdu leur Joseph, et ils en éprouvaient une douleur inconsolable ; quand on leur annonça qu'il était vivant, ils ne crurent que difficilement et lentement ; mais lorsqu'ils le reconnurent, ils en ressentirent une joie indicible.

« Ils annoncèrent à Jacob : Joseph est en vie ! A cette nouvelle, Jacob se réveilla comme d'un pesant sommeil, et cependant il ne pouvait croire <sup>q</sup>. » Il me semble qu'on me raconte ici avec d'autres mots ce que je lis dans l'Évangile : « Celle-ci — il s'agit évidemment de Marie-

lugentibus et flentibus. Et illi, audientes quia viveret et visus  
 75 esset ab ea, non crediderunt. Post haec ostensus est duobus  
 143 A in via, et illi euntes nuntiaverunt ceteris, nec illis credide-  
 runt<sup>r</sup>. Item apud Lucam : *Et regressae a monumento nuntiaverunt haec omnia illis undecim et ceteris omnibus, et visa sunt ante illos sicut deliramentum verba ista, et non*  
 80 *crediderunt illis<sup>s</sup>*; nimirum quia evigilabant de gravi somno taedii et desperationis.

Cum autem vidisset, inquit, Iacob universa quae Ioseph miserat ei, revixit spiritus eius et ait : *Sufficit mihi si Ioseph filius meus vivit. Vadam et videbo eum, antequam moriar<sup>t</sup>*.  
 85 Sic utique in apostolis parum profecerunt verba, donec acceperunt munera. Nam et ipse Iesus cum se eis praesentem exhibuit, non tam persuasit ostensione corporis quam aspiratione muneris.

143 B 4. Scitis quia, cum venit ad eos ianuis clausis et stetit in  
 90 medio eorum, illi conturbati et conterriti existimabant se spiritum videre<sup>u</sup>. Cum autem insufflavit in eos dicens : *Accipite Spiritum sanctum<sup>v</sup>*, vel cum coelitus misit eundem Spiritum sed aliud donum, haec utique dona resurrectionis et vitae indubitata testimonia fuerunt et argu-  
 95 menta.

*Spiritus enim est, qui testificatur apud sanctorum corda et per eorum ora quoniam Christus est veritas<sup>w</sup>*, vera resurrectio et vita. Ideo et apostoli, qui prius dubitabant etiam post intuitum corporis viventis, post gustum Spiritus vivificantis *virtute magna reddebant testimonium resurrectionis<sup>x</sup>*. Adeo plus est corde Iesum concipere, quam

75-77 Post haec... crediderunt om. b || 77 regressae : egressae d || 80 crediderunt I : credebant M C || 82 vidisset, inquit I transp. M C || 91 insufflavit in eos : insufflasset in eis d || 93 dona om. d

r. Mc 16, 10-13 (Post haec autem duobus ex his ambulatibus ostensus est in alia effigie, euntibus in villam Vig) s. Lc 24, 9.11 t. Gen. 45, 27-28 u. Conflatur ex Jn 20, 26 et Lc 24, 36-37 v. Jn 20, 22-23 w. I Jn 5, 6 x. Act. 4, 33

Madeleine --- s'en alla porter la nouvelle à ceux qui avaient été ses compagnons, et qui étaient dans le deuil et les larmes. Mais eux, l'entendant dire qu'il était en vie et qu'elle l'avait vu, ne la crurent pas. Après cela, il se montra à deux disciples qui étaient en chemin et qui revinrent l'annoncer aux autres; mais on ne les crut pas non plus<sup>r</sup>. » Nous lisons aussi en saint Luc : « A leur retour du tombeau, elles racontèrent tout aux onze et à tous les autres, mais leurs paroles ne leur semblèrent que pur radotage, et ils ne les crurent pas<sup>s</sup>. » C'est qu'en vérité, ils s'éveillaient du pesant sommeil de la tristesse et du désespoir.

« Mais, poursuit le texte, quand Jacob vit tout ce que Joseph lui avait envoyé, son esprit se ranima et il dit : Cela me suffit, si Joseph, mon fils, est en vie ! J'irai le voir avant de mourir<sup>t</sup>. » Ainsi en fut-il des apôtres : les paroles eurent peu d'influence sur eux, jusqu'à ce qu'ils aient reçu ses dons. Jésus lui-même, lorsqu'il se rendit présent devant eux, réussit à les convaincre moins en leur montrant son corps, qu'en leur insufflant le Don qu'il leur faisait.

4. Comme vous le savez, quand il vint à eux, portes closes, et se tint debout au milieu d'eux, « ils furent troublés et effrayés, croyant voir un esprit<sup>u</sup> »; mais il souffla sur eux et leur dit : « Recevez le Saint-Esprit<sup>v</sup>. » Puis il leur envoya du ciel le même Esprit, mais par l'effet d'un nouveau don. Ce sont ces dons qui furent pour eux les témoignages et les preuves indubitables de sa résurrection et de son retour à la vie.

C'est l'Esprit en effet qui témoigne, d'abord dans le cœur des saints, puis par leur bouche, que « le Christ est la vérité<sup>w</sup> », la vraie résurrection et la vie. C'est pourquoi les apôtres, qui étaient d'abord restés dans le doute même après avoir vu son corps vivant, « rendirent témoignage avec une grande force à sa résurrection<sup>x</sup> », lorsqu'ils

143 C oculis videre vel auribus de ipso audire ; tantoque poten-  
 105 tior est operatio Spiritus apud sensus hominis interioris  
 quam corporalium apud sensus exterioris. Quis enim  
 dubietati relinquatur locus ubi qui testificatur et cui tes-  
 tificatur unus fuerit spiritus <sup>y</sup> ? Si unus spiritus, et unus  
 sensus parque consensus.

Tunc ergo vere sicut de Iacob legitur : Revixit eorum  
 spiritus, qui iam propemodum luctu erat extinctus, immo  
 110 desperatione sepultus. Tunc, nisi fallor, quisque eorum  
 dicebat sibi : *Sufficit mihi quod Ioseph meus vivit*, quia  
*vivere mihi Christus est et mori lucrum* <sup>z</sup>. Vadam igitur in  
 Galilaeam, in montem ubi constituit nobis Iesus <sup>a</sup>, et  
 videbo eum et adorabo antequam moriar, ut postea num-  
 115 quam moriar ; quia *omnis qui videt Filium et credit in*  
 143 D *eum habet vitam aeternam* <sup>b</sup>, *ut etiam si mortuus fuerit*  
*vivat* <sup>c</sup>.

5. Nunc ergo, fratres mei, quid vobis testatur gaudium  
 cordis vestri de amore Christi ? Puto equidem, an recte  
 120 vos videritis, quoniam si umquam amastis Iesum, seu  
 vivum seu mortuum sive redivivum, hodie, cum tam cre-  
 bro in Ecclesia personant et consonant nuntii resurrectio-  
 nis, cor vestrum in vobis gloriatur sibi et dicit : Nuntia-  
 verunt mihi dicentes, Iesus Deus meus vivit. Quo auditu  
 125 revixit spiritus meus qui dormitabat prae taedio vel lan-  
 guebat tepore, aut iamiam deficiebat pusillanimitate.  
 Nam et de morte suscitatur iucunda vox huius